目录
一、 概述……………………………………………………2
二、 主要特征………………………………………………2
三、 技术性能………………………………………………3
四、 选型与安装……………………………………………5
五、 安装注意事项…………………………………………6
六、 通讯协议………………………………………………7
七、 仪表接线定义…………………………………………9
八、 订货须知………………………………………………11
1
注意！
安装使用前，请仔细阅读本说明书理解各项内容，以
便能正确的安装、电路连接、运行操作和保养维护等。
本说明书应保存在实际最终使用人的手中。
本说明书保存到流量计报废为止。
 本产品技术规范可能发生变化，恕不另行通知。
2
一、 概述
LWQ 型气体涡轮流量计是一种精确测量气体流量的速度式流量仪表，具有结构简单轻巧、
计量精度高、重复性好、测量范围宽、安装维修方便等优点。广泛应用于石油、化工、冶金、
航空、科研等部门及工业领域中多种气体，如天然气、城市煤气、丙烷、丁烷、空气、氮气等
气体的测量。由于仪表精度高、重复性好，故适用于贸易计量及工业过程检测。
气体涡轮流量计在线测量时，其介质密度随温度和压力变化而变化，为精确测量，必须同
时跟踪检测介质的温度和压力，并将不同工况下的体积流量换算成标准状态或约定状态下的体
积流量。
由于该型流量计集温度、压力、流量传感器于一体，在线跟踪检测介质温度和压力并进行
自动补偿、压缩因子修正运算，因此具有优良的低压和高压计量性能，特别适用于各种单相气
体的测量，如天然气等气体的精确计量。根据用户的不同要求，共公司客提供不同精度等级的
涡轮流量计。
二、 主要特征
1)精度高、重复性好、压力损失小、抗震性能好；
2)采用优质轴承，摩擦阻力小，密封性好，手名称；
3)集微处理器、流量传感器、高精度温度、压力传感器于一体，直接测量被测气体的流量、
  温度、压力，并自动进行流量跟踪补偿和压缩因子修正运算；
4)仪表具有脉冲信号、模拟信号输出，可通过 RS485 通讯 MODBUS 接口协议或采用 4G、
   NB-IoT 无线远传，直接实现数据的集中采集和实时管理；
5)可电池供电无线远传，可实现每天一次通讯可打包上传一天 24小时每个小时的数据；
6)功耗低，可用内电池供电，也可外接电源；
7)具有实时数据存储功能，可防止更换电池或突然掉电时数据丢失，在停电状态下，内部
  数据可永久保存；
8)历史记录保存，小时记录保存 3 个月，日记录保存 3 年，月记录保存 10 年；记录累计总
量，标况流量，工况流量，温度，压力
9) 可与 IC卡预付费系统配套使用，便于贸易结算；
10) 防爆产品其防爆标志位 ExibIIBT4，ExibIIBT6；
3
三、 技术性能
3.1 执行标准
GB/T 18940-2003《封闭管道中气体流量的测量 涡轮流量计》
3.2 精度等级
1.0 级：Qmax-0.2max ±1.0% 0.2 Qmax-min ±2.0%
1.5 级：Qmax-0.2max ±1.5% 0.2 Qmax-min ±3.0%
未特殊注明产品，按照 1.5 级精度出厂，其余精度，订货时，需要特殊说明定制。
3.3 流量计型号规格、基本参数（见表 1）
表 1
规格型号 公称通径
DN(mm)
流量范围
(m
3
/h)
最大压损
（kPa）
始动流量
（m
3
/h）
安装方式
LWQ-25Y 25 4-40 1.0 1.3 法兰
LWQ-40Y
40
8-100 0.9 1.6 法兰
LWQ-40M 10-150 2.0 2.4 法兰
LWQ-50Y
50
8-100 0.9 1.6 法兰
LWQ-50M 10-150 2.0 2.4 法兰
LWQ-65Y
65
13-250 1.2 3.0 法兰
LWQ-65M 20-400 2.2 5.0 法兰
LWQ-80Y
80
13-250 1.2 3.0 法兰
LWQ-80M 20-400 2.2 5.0 法兰
LWQ-100Y
100
20-400 1.0 4.2 法兰
LWQ-100M 32-650 2.5 6.7 法兰
LWQ-150Y
150
50-1000 1.1 10 法兰
LWQ-150M 80-1600 2.3 12 法兰
LWQ-200Y
200
80-1600 1.5 16 法兰
LWQ-200M 135-2500 2.4 20 法兰
LWQ-250Y
250
135-2500 1.3 22 法兰
LWQ-250M 200-4000 2.5 25 法兰
LWQ-300Y
300
200-4000 1.5 25 法兰
LWQ-300M 350-6500 2.5 35 法兰

325.1014000 3
min 



 ………………………(3)
即工作状态下介质的流量范围 227.2～933.7m
3
/h，由表 1 查得，需选取 LWQ-150B
4.3.1 流量计外形（图 1）
6
4.3.2 流量计外形尺寸（见表 2） 表 2
型号 通径 mm L D K n d 螺栓规格
常规耐
压 MPa
LWQ-25 25 200 115 85 4 φ14 M12×50
1.6
LWQ-40 40 200 165 125 4 φ18 M16×60
LWQ-50 50 200 165 125 4 φ18 M16×60
LWQ-65 65 240 200 160 4 φ18 M16×70
LWQ-80 80 240 200 160 8 φ18 M16×70
LWQ-100 100 300 220 180 8 φ18 M16×80
LWQ-150 150 450 285 240 8 φ22 M20×80
LWQ-200 200 600 340 295 12 φ22 M20×90
LWQ-250 250 300 403 355 12 φ26 M24×90
LWQ-300 300 320 460 410 12 φ26 M24×100
五、 安装注意事项
尊敬的用户，您好！您在安装使用此仪表时，应注意以下事项：
1. 用户在安装气体涡轮流量传感器时，应在表前安装过滤器。
注：凡因不安装过滤器导致叶轮轴承损坏的，不在保修范围内。